ZASeeES

OFÍCIO Nº 3080/2023

ÃO
Excelentíssimo Senhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 18 de agosto de 2023.

Câmara Municipal de Araraquara
Protocolo: 8649/2023 de 23/08/2023 11:58
Documento: Resposta nº 1 ao Requerimento nº 563/2023
Interessado: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Destinatário: Ger. Expediente Leg.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimentonº 563/2023, de autoria do Vereador JOÃO CLEMENTE, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamos as informações, conforme manifestação prestada pela

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

NS 55507/2023

    o

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOSPÚBLICOS

OFÍCIO Nº CEOP 063/2023 Araraquara, 14 de agosto de 2023.

+

À
Coordenadoria Executivade Articulação Institucional

Ref: Requerimento nº 563/2023.

Cumprimentando lhe cordialmente, em atenção ao requerimento supra referenciado, sirvo-
me do presente para esclarecer o que segue.

O Município conta com equipe própria para a manutenção dos bueiros e bocas de lobo,
todavia a administração firmou parceria com o sistema penitenciário (reclusos e reeducandos) para
a ampliação destas equipes. A manutenção é efetuada durante todo o ano, intensificada a partir de
outubro visando a retirada de folhas e materiais que possam reduzir a capacidade de drenagem do
sistema durante o período de chuvas que ocorre de dezembro a março. O sistema drenagens
compreende mais do que as bocas de lobo, por isso os serviços de manutenção compreendem desde
a limpeza e desobstrução da rede de galerias, troca e reposição de tampas de caixas de drenagem,
reposição de grades dos bueiros, remodelação das sarjetas, implantação, remodelação e

desobstrução de sarjetões.

TAMPADA ie a «é
CAIXADE Fraga ipa

ae

DRENAGEM | à ; E mi” ay

=%

EE

Os serviços são realizados através do monitoramento dos bueiros e bocas de lobo e a

manutenção preventiva é realizada conforme o comportamento do sistema e ocorrências
averiguadas.

Por se tratar de atividade extremamente dinâmica com diversas ocorrências de furtos
recorrentes das grades e depredação das tampas as demandas são analisadas diariamente e

atendidas conforme a gravidade/risco à população.
O Município possui o programa Drenagem Urbana, que visa a manutenção e ampliação da

drenagem, hoje executado, inclusive, através do Contrato 5523/2021, com previsão orçamentária
de R$ 4.305.560,14.

Usualmente são realizadas campanhas pelo DAAE e pela Secretaria de Meio Ambiente, tal
como o programa "O rio começa aqui”.

Sendo o que tínhamos a acrescentar, despedimo-nos com votos de estima e distinta
consideração.

Cordialmente;
Rua São Bento, 840 - Centro | Araraquara-SP/CEP: 14.801-901

Contato: (16) 3301-5180 | E-mail: secobrasQararaguara.sp.gov.br